patris more benivoli aut illud de Apostolice Sedis liberalitate munifica efficaciter impleatur. Gerentes quoque circa prefatum Predicatorum Ordinem specialis dilectionis affectum, tibi prelibatum monasterium Sancti Petri cum domibus, officinis, iuribus et pertinentiis suis omnibus ubilibet constitutis necnon thesauro, reliquiis et ecclesiasticis ornamentis, auctoritate apostolica de gratia speciali concedimus et donamus tibi que ponendi ac instituendi libere in eodem moniales sive sorores ipsius predicatorum Ordinis usque ad numerum de quo tua viderit expedire discretio, ut per eas necnon et illas que ipsis in eodem monasterio successerint ibidem perpetuo sub ipsius ordinis observantia virtutum Domino serviatur plenam et liberam, auctoritate predicta, licentiam elargimur. Ut autem moniales sive sorores predictae que in eodem monasterio pro tempore fuerint in suis actibus salubrius et honestius dirigantur, auctoritate memorata, statuimus et ordinamus ut in monasterio ipso priorissa continue habeatur a monialibus ipsis sive sororibus communiter eligenda. Quodque predictum monasterium omnibus et singulis privilegiis, indulgentiis, gratiis et concessionibus gaudeat que locis aliis eiusdem predicatorum Ordinis a Sede Apostolica fuerunt concessa. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre concessionis donationis statuti et ordinationis infringere vel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attemptare presumpserit,

indignationem Omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum  
eius se noverit incursum.

Dat(um) Laterani, .V. kalendas martii, pontificatus nostri anno  
septimo»<sup>78</sup>.

Il papa accolse, quindi, una precisa richiesta di Maria d'Ungheria, che appare nel documento mossa da profonda motivazione spirituale e dall' intenzione di sostenere l'Ordine domenicano. Ella ottenne non solo il monastero con tutti i possedimenti, le rendite e i diritti ad esso connessi, ma soprattutto la facoltà di formare una comunità di monache domenicane, il cui numero sarebbe stato regolato dalla sua stessa *discretio*. Le religiose avrebbero goduto di tutti i privilegi e le grazie concesse ai frati dell'Ordine e avrebbero potuto eleggere *communiter* la propria priora.

Di tutt'altro tono la lettera diretta all'arcivescovo di Capua, che avrebbe dovuto al più presto recarsi al monastero di S. Pietro a Castello per concedere lo stesso alla regina o ad un suo procuratore e provvedere alla sistemazione della comunità benedettina che lì dimorava: l'abate, i monaci e i conversi sarebbero stati trasferiti in conventi appartenenti allo stesso Ordine, quello di S. Sebastiano, di S. Severino e di S. Maria a Cappella <sup>79</sup>. È difficile purtroppo stabilire quanto fosse grande questa comunità maschile all'inizio del XIV secolo: potremmo ipotizzarla composta di un numero non esiguo di monaci, tanto da richiedere la disponibilità